
 

Ministero dell’istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale  

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

Ex Uff. V 

1 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.Ufficio5@istruzione.it    Tel. 06. 58493075 – C.F.:80185250588 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA   la Legge 31/12/2009 n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO   il D.L.vo 30/3/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.L. n.1 del 9 gennaio 2020, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca convertito nella Legge n.12 del 

5 marzo 2020; 

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022 n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri. (22G00185) (GU Serie Generale n. 264 del 11-11-2022)” con il quale il 

Ministero dell'istruzione assume la denominazione di Ministero dell'istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 167, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell’istruzione”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, pubblicato sulla 

G.U. n. 300 del 27 dicembre 2023, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito”; ed in particolare l’art. 2 che stabilisce che il 

Ministero è articolato a livello centrale nei due dipartimenti, e l’art.6 comma 4, che individua 

le Direzioni Generali in cui si articola il Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e 

l’innovazione digitale, ricomprendendo anche la Direzione Generale per le risorse umane e 

finanziarie; 

VISTO in particolare, l’art. 13, comma 2, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 208 

del 2023, a norma del quale “Il Ministero provvede al conferimento degli incarichi per le posizioni 

dirigenziali oggetto di riorganizzazione ai sensi del presente decreto seguendo le modalità, le 

procedure e i criteri previsti dall'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Nelle 

more del conferimento di tali nuovi incarichi, continuano ad avere efficacia quelli già conferiti.” 

VISTO il successivo comma 3 del medesimo articolo 13, che recita “Fino all'adozione del decreto di cui 

all'articolo 10 e alla definizione delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali non 

generali, ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici 

dirigenziali non generali, in relazione alle rispettive competenze.”; 

 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale  

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

Ex Uff. V 

2 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.Ufficio5@istruzione.it    Tel. 06. 58493075 – C.F.:80185250588 

 
 

VISTA la legge n. 213 del 30.12.2023, pubblicata sulla GU serie generale n.303 del 30.12.2023, recante il 

"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 

2024-2026 "; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato sulla GU 

serie generale n.303 del 30.12.2023, recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto ministeriale 09.10.2024 n. 208 con il quale, il Ministro ha assegnato ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte per 

l’anno 2024 nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito a seguito della 

riorganizzazione di cui al DPCM n. 208/2023, individuando, altresì, i capitoli e piani 

gestionali da sottoporre a limiti di spesa (tabella A allegata al DM) e a ripartire i limiti di 

spesa complessivi per tipologia in quote parte per ogni singolo CDR (tabella B allegata al 

DM); 

VISTO   il decreto ministeriale n.6 del 5 gennaio 2021, adottato in attuazione del predetto DPCM, relativo 

alle competenze degli uffici di livello dirigenziale non generale in cui si articolano le Direzioni 

generali dell’Amministrazione centrale e periferica; 

VISTA la nota prot. n. 6246 del 5.09.2024 relativa all’individuazione degli Uffici in avvalimento alle diverse 

nuove Direzioni, in base alla quale, questo Ufficio V della DGRUF continuerebbe a svolgere i suoi 

compiti sotto la Direzione Generale delle Risorse Umane e Finanziarie; 

VISTO  il decreto dipartimentale n.181 del 23 ottobre 2024 con il quale, alla luce della nuova 

articolazione prevista per il Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione 

digitale dal suddetto DPCM n. 208/2023, vengono ripartite ed assegnate in termini di 

competenza, cassa e residui, le risorse finanziarie rimaste residue alla data del decreto, 

conferendo al Direttore Generale preposto alla “Direzione Generale per le risorse umane e 

finanziarie” la titolarità dei capitoli di cui agli allegati “A” e “A1”, nonché la gestione delle 

risorse assegnate, a fare fronte alle esigenze del Capo Dipartimento e del relativo Ufficio di 

supporto, nei limiti indicati nell’allegato “A2”.; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 220 del 6 novembre 2024, vistato dall’UCB c/o il MIM al n.979 

dell’8.11.2024, ed in corso di registrazione alla Corte dei Conti, adottato ai sensi dell’articolo 4 del 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale  

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

Ex Uff. V 

3 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.Ufficio5@istruzione.it    Tel. 06. 58493075 – C.F.:80185250588 

 
 

decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, modificato dall’articolo 9 comma 2, del decreto legislativo 

12 settembre 2018, n. 116, sono state individuate le strutture di servizio per la gestione unificata delle 

spese a carattere strumentale comuni a più centri di responsabilità amministrativa, al fine di realizzare 

il contenimento dei costi e di evitare duplicazioni di struttura, e, in particolare, la tabella 3), allegata 

allo stesso, relativa alla DGRUF; 

VISTO il DPCM, sottoscritto in data 19 agosto 2024 e registrato dalla Corte dei conti al n. 2474 del 13 

settembre 2024, con il quale, ai sensi dell’articolo 19, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, è stato conferito alla dott.ssa Antonella IUNTI 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale presso la Direzione generale per le risorse 

umane e finanziarie; 

VISTO il D.D.G. n. 1488 del 12/07/2022, registrato alla Corte dei Conti al n. 2041 in data 29/07/2022, con 

il quale al Dott. Massimiliano Ciccia, dirigente di II fascia, è attribuito l’incarico di direzione 

dell’Ufficio V (già Ufficio VI) di questa Direzione Generale;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2053 del 19-11-2024, in corso di registrazione all’UCB c/o il MI, con il 

quale è stata attribuita al Dirigente dell’Ufficio V della Direzione generale per le risorse umane e 

finanziarie, Dott. Massimiliano Ciccia, la delega per l’esercizio dei poteri di spesa (art.270 del R.D. 

23/05/1924, n. 827) per l’anno finanziario 2024 in termini di competenza, residui e cassa, fra l’altro 

per il capitolo che qui interessa; 

VISTO il decreto del 18 gennaio 2008, n. 40 del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante modalità 

di attuazione dell’art. 48-bis del decreto del presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

PRESO ATTO della necessità che questa Direzione generale provveda all’acquisto dei buoni pasto 

sostitutivi del servizio mensa a favore del personale in servizio presso gli Uffici di Gabinetto 

del MIM, dell’OIV, degli Uffici dell’unità di missione per il PNNR, e degli uffici e della 

segreteria della DGRUF e del Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione 

digitale; 

CONSIDERATO che è ad oggi attivo l’accordo quadro per la sottoscrizione di un accordo quadro avente ad 

oggetto l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. – ED. 10 - 

LOTTO 7 – Lazio, cui questa Amministrazione ha l’obbligo di aderire, ex Legge n.296 del 27 

dicembre 2006, mediante sottoscrizione di un ordine diretto di acquisto (ODA); 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale  

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

Ex Uff. V 

4 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.Ufficio5@istruzione.it    Tel. 06. 58493075 – C.F.:80185250588 

 
 

VISTO che per il predetto lotto 7, territorialmente competente per il Lazio, (CIG 93758235E6), è ad oggi 

rimasta disponibile la terza quota, aggiudicata alla EP S.P.A., cui è quindi possibile aderire; 

VALUTATO che gli acquisti di buoni pasto, una volta sottoscritto l’ODA, sono effettuati mediante richiesta 

di approvvigionamento in base alle effettive esigenze maturate dal personale in servizio nelle 

strutture sopra indicate; 

RITENUTO pertanto opportuno, per tutte le ragioni sopra esposte, procedere alla sottoscrizione di 

un O.D.A. della durata di 15 mesi per la fornitura di buoni pasto, del valore nominale di 7 

euro, per il personale in servizio presso gli Uffici di Gabinetto del MIM, dell’OIV, degli 

Uffici dell’unità di missione per il PNNR, e degli uffici e della segreteria della DGRUF e 

del Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale; 

VISTO il numero del personale ad oggi in servizio negli Uffici sopra indicati e tenuto conto 

dell’attuale processo di riorganizzazione in atto che non consente, in mancanza del nuovo 

DM di articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale, ancora in fase di 

redazione, di stabile con più certezza il numero degli uffici ed il personale in servizio negli 

stessi, nonché considerata comunque la nota sull’avvalimento degli uffici e i contratti di 

smart working per il personale ad oggi in essere che, come noto, potrebbero subire variazioni 

nel corso dell’anno giubilare, a seguito delle recenti indicazioni e accordi sottoscritti con le 

parti sindacali, è possibile effettuare una previsione solo di massima del fabbisogno dei 

buoni pasto occorrenti al personale dei suddetti Uffici per un totale di 75.000; 

VISTO il D.Lgs n. 93 del 2016, che ha modificato l’art. 34 della Legge n. 196, non confermando la 

formale procedura di autorizzazione all’assunzione di impegni pluriennali per le spese di 

parte corrente, come disciplinata dal comma 4 del citato articolo 34, in vigore fino al 31 

dicembre 2018; 

VISTA la disponibilità, di competenza e cassa, per l’e.f. 2024 e 2025 sui capitoli 1181 pg 1, 1003 pg 

5 e 1007 pg 8, Tabella 7 del MIM; 

RITENUTO di dover procedere alla stipula dell’ordine diretto di acquisto (ODA) mediante adesione 

all’accordo quadro per la sottoscrizione di un accordo quadro avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. – ED. 10 - 

LOTTO 7 – Lazio, terza quota, per la fornitura per 15 mesi di buoni pasto occorrenti al 

personale degli uffici sopra indicati per un totale di 75.000 buoni; 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale  

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

Ex Uff. V 

5 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.Ufficio5@istruzione.it    Tel. 06. 58493075 – C.F.:80185250588 

 
 

DECRETA 

ART.1 

 di dare avvio alla procedura di acquisto, mediante Ordine Diretto per adesione all’accordo 

quadro per la sottoscrizione di un accordo quadro avente ad oggetto l’affidamento del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. – ED. 10 - LOTTO 7 – Lazio, terza quota, 

delegando a ciò il Dirigente dell’Ufficio V – Dott. Massimiliano Ciccia, in particolare autorizzandolo 

alla stipula di un ODA, della durata complessiva indicata in premessa, per la fornitura di un totale di 

75.000 buoni pasto, del valore nominale di 7 euro, per il personale in servizio presso gli Uffici di 

Gabinetto del MIM, dell’OIV, dell’unità di missione per il PNNR, e degli uffici e della segreteria 

della DGRUF e del Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale. 

 

ART. 2 

 Il dirigente dell’ufficio V, Dott. Massimiliano Ciccia, è nominato Responsabile del 

Procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                   Antonella Iunti 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it

		2024-11-22T12:31:44+0100


		2024-11-22T12:35:03+0100
	protocollo




